PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.09.2020                                                                                                              № 329
пгт Кильмезь
О внесении изменений в постановление администрации Кильмезского района от  08.04.2016 № 83

В целях закрепления правовой основы реализации системы персонифицированного  финансирования дополнительного образования детей  администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Кильмезского района на 2014-2022 годы» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением  администрации Кильмезского района от 08.04.2016 № 83 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие образования Кильмезского района   на 2014-2022 годы» следующие изменения:

 1.1 Пункт «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы»» паспорта муниципальной программы «Развитие образования Кильмезского района на 2014-2021 годы»  дополнить последним абзацем следующего содержания

	Целевые показатели

муниципальной программы
	 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (100%)
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования (не менее 10%)

1.2. Пункт «Объемы ассигнований муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие образования Кильмезского района   на 2014-2022 годы»  изложить в новой редакции:

«общий объем финансирования муниципальной  программы составляет
1 442 204,421 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 159 231,87
2015 год – 158 883,7

2016 год - 165 258,8
2017 год – 166 157,5
           2018 год-   148197,61
           2019 год – 161085,39
           2020 год – 174633,321
           2021 год – 154703,2
          2022 год -   154053,7

      1.3 раздел 1 программы «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» дополнить абзацем 20 следующего содержания:

          «В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-р,Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Кильмезском муниципальном районе реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования именных сертификатов дополнительного образования управление образования администрации Кильмезского муниципального района руководствуется региональными правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Кильмезском муниципальном районе.
Помимо реализуемого механизма персонифицированного финансирования в Кильмезском муниципальном районе реализуется механизм персонифицированного учета детей, получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного образования.

         1.4. Раздел 2 программы «Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели

эффективности реализации муниципальной  программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы»

        1.5.Абзац 1 раздела 5 программы «Ресурсное обеспечение» изложить                      в новой редакции «общий объем финансирования муниципальной  программы составляет  1 442 204,421 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 159 231,87
2015 год – 158 883,7

2016 год - 165 258,8
2017 год – 166 157,5
           2018 год-   148197,61
           2019 год – 161085,39
           2020 год – 174633,321
           2021 год – 154703,2
          2022 год -   154053,79
         1.6. Раздел 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» дополнить п.12 следующего содержания:

12. «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей». Данное мероприятие предполагает:
    - введение и обеспечение функционирования системы персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного финансирования.
    - методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы персонифицированного дополнительного образования.
         1.7. Приложение 1 к муниципальной  программе «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы Кильмезского района "Развитие образования Кильмезского района " на 2014 - 2021 годы» дополнить строкой 4. согласно  приложению №  1.
         1.8. Приложение 2 к муниципальной программе «Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы Кильмезского района "Развитие образования" на 2014 - 2021 годы» дополнить строками 2.11. и 2.12  согласно  приложению №  2.

          1.9. Приложении 4 «Расходы на реализацию Муниципальной программы за счет средств местного бюджета»   изложить в новой редакции согласно  приложению №  3.

        1.10.  Приложении 5   «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования»   изложить в новой редакции согласно  приложению №  4 .

2. Опубликовать данной постановление на официальном сайте                                                             в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кильмезского района                                                                  А.В. Стяжкин
_____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист

управления образования                                                                           Л.Н. Грязева
08.09.2020
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации                                         Т.Н. Чучалина                                                                 08.09.2020
Заместитель главы администрации

по налогам и сборам,

начальник финансового управления

      А.П. Благодатских

08.09.2020

Начальник управления образования                                                   Е.В. Вязникова
08.09.2020

ПРАВОВАЯ  ЭКСПЕРТИЗА  ПРОВЕДЕНА:

Главный специалист, юрисконсульт
          А.Н. Мингасов
08.09.2020

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ  ЭКСПЕРТИЗА  ПРОВЕДЕНА:

Управляющий  делами администрации

района, заведующий

отделом  организационной

и  кадровой  работы

            М.Н. Дрягина

08.09.2020
РАЗОСЛАТЬ: Администрация – 1,Фин. управление – 1, РУО – 1, МЦБ – 1, УПЭР – 1;
ИТОГО: 5 экземпляров;
                                                                                                                                                                     Приложение № 1

   УТВЕРЖДЕНО

   постановлением

   администрации

   Кильмезского района

   от 08.09.2020    №  329

приложение 1 к муниципальной  программе

«Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы Кильмезского района "Развитие образования Кильмезского района " на 2014 - 2021 годы».
	№ п\п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия, показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2012 год (базо

вый)
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	 4.13
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	4.14
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	5
	5

                                                                                                                                                                                                Приложение № 2

   УТВЕРЖДЕНО

   постановлением

   администрации

   Кильмезского района

   от 08.09.2020    №  329

         приложение 2 к муниципальной программе

«Методика расчета значений показателей эффективности реализации муниципальной программы Кильмезского района "Развитие образования" на 2014 - 2021 годы»
	N п/п
	Наименование   муниципальной  программы подпрограммы, наименование

наименование  показателя
	Методика расчета значения показателя,     источник получения информации

	2.11
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств

	Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета дополнительного образования детей.
Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств.
Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:
Чспдо– численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;
Чобуч5-18– общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг).

	2.12
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования

	Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования.
Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:
Чдспф – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.